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20.02.2024
Ora 11:42

RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér shqyrtimin e rezultatit té verifikimit té Prokurorit té

Pérgjithshém pér _subjektin vetédeklarues zotin Kristian Luigj Shkreli, kryetar

bashkie né Bashkiné Vau-Dejés, Qarku Shkodér, i propozuar nga subjekti

zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérisé”.

PJESEMARRIJA :
KQZ:
- Z. Illirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. P. Dogaj.
Parti Politike: PD (z. M. Logu), PDIU (z. Sh. Sulo)
Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Mirédita! Né seancén e sotme kemi dy ¢éshtje t& cilat kan& mbetur
pa u shqyrtuar dhe pa vendimmarrjen pérkatése nga seanca e kaluar. Cé&shtja e paré
ka t& b&jé me shpérndarjen e fondeve q& pérfitojné partité politike si ndihmé pér
vitin 2024 dhe ¢éshtja tjetér ka t& b&jé me vlerésimin e rezultateve t& verifikimit t&
thelluar béré nga organi i Prokurorisé sé Pérgjithshme pér kryetarin e Bashkis¢ Vau-
Dejés, zotin Kristian Luigj Shkreli.

Atéheré, fillojmé me projektvendimin g€ ka t& b&jé me shqyrtimin e rezultatit t&

verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém pér zotin Kristian Shkreli.

Z. Y. Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté organi kompetent pér

administrimin, verifikimin, zbatimin e ndalimeve pér zgjedhjen dhe emérimin pér
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funksionet publike si dhe p&rpunimin pér formularin e vetédeklarimit pér disa
subjekte ndér t& cilat éshté edhe pér kryetaré t& bashkisg€. N& zbatim t& kétyre
dispozitave, zoti Kristian Luigj Shkreli, kryetar n& Bashkiné Vau-Dejés, mé daté
31.3.2023, ka depozituar prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, formularin e
vetédeklarimit me nr. unik 10052, KQZ béri verifikimin paraprak dhe konstatoi se
kandidati nuk &shté né kushtet e ndalimit. Nga verifikimi i formularéve t&
vetédeklarimit konstatohet se zoti Kristian Shkreli, ka deklaruar ndryshimin e t&
dhénave personale nga mbiemri “Shkreli” e ka kthyer né “Kola”, dhe mé pas nga
“Kola” e ka kthyer pérséri né “Shkreli”. Né rubrikén “T€ dh&na mbi gjendjen
gjyqésore t& personit”, ka deklaruar se &shté marré masa e débimit nga shteti italian
dhe ka deklaruar se ka jetuar mé shumé se njé muaj jashté Republikés s& Shqipérisé,
né Torino té& Italisé pér arésye emigracioni né vitin 2005-2007. Nga konstatimet e
mésipérme dhe bazuar né nenin 8, pika 1, t& ligjit nr. 138/2015 Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve, vendosi t’ia kalojé rastin pér verifikim t& thelluar Prokuroris€¢ sé&
Pérgjithshme, e cila né datén 01.02.2024, Drejtoria e Koordinimit Institucional,
Sektori i Dekriminalizimit prané Prokurorisé¢ s€& Pérgjithshme, ka dérguar né
Komisionin Qendror té& Zgjedhjeve, vendimin “P&r miratimin e rezultatit t&
verifikimit pér subjektin zotin Kristian Shkreli. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve,
né pérfundim t& shqyrtimit t& dokumentacionit dhe rezultatit t& verifikimit té&
thelluar, t& Prokurorit t& Pérgjithshém konstaton se: subjekti veté deklarues, zoti
Kristian Luigj Shkreli, Kryetar i Bashkisé Vau-Dejés, Qarku Shkodér, i propozuar
nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé, pér zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023, nuk pérfshihet né fushén e veprimit t&€ nenit
2 t& ligjit nr. 138/2015. Referuar t& dhénave té disponuara, kandidati nuk &sht& n&

kushtet e ndalimit t& kandidimit/ moszgjedhshmérisé, pér kéto arsye i propozojmé
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Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve t& shprehet me vendim pér vazhdimin e

mandatit t€ kryetarit t€ Bashkisé Vau-Dejés, faleminderit!
Z. I. Celibashi:Pérfaqésuesit e partive politike?!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD: Faleminderit zoti Komisioner. N& fakt ne morém
dijeni né& lidhje me zhvillimin e késaj séance, nuk kemi disa dokumente q&
vlerésojmé qé jané shumé t& nevojshme né funksion t& njé hetimi t& ploté dhe t&
gjithanshém administrativ por edhe me géllim pér t&€ mbajtur njé qéndrim q& &shté
sa mé i bazuar né ligj dhe prova. Para se t& shprehemi do t& kérkonim qé paraprakisht
té na viheshin né dispozicion praktika e pércjellé nga Prokuroria e Pé&rgjithshme,
projektvendimi qé& &shté pérgatitur nga administrata e KQZ-s€, formularét e
vetédekriminalizimit pér zgjedhjet e viteve 2019, 2021 dhe 2023 t& zotit Kristian
Shkreli si dhe do t& kérkonim q& KQZ-ja t& marré njé informacion nga SPAK-u
lidhur me njé kallézim penal, i cili Esht& aktualisht duke u shqyrtuar nga kjo strukturé
e posagme, pikérisht pér njé vepér penale qé i atribuohet zotit Kristian Shkreli. Pra,
do t& kérkonim qé fillimisht t& merreshin kéto informacione, q& t& na viheshin né
dispozicion kéto praktika shkresore né ményré q& eventualisht t&€ mund t&€ mbajmé
njé géndrim sa mé t& ploté pér rastin konkret dhe projektvendimin qé i propozohet
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Pér té sjellé né vemendje, ndjesé zoti
Komisioner, Pér t& sjellé n& vemendjen tuaj, &shté e vérteté q&€ praktika i &shté
pércjellé Prokurorisé s& Pérgjithshme edhe nga KQZ-ja, por ka pasur edhe njé
kérkesé sipas ligjit pér dekriminalizimin nga 16 deputeté t& Kuvendit t&€ Shqipérisé
pér kryerjen e nj& verifikimi, po themi t& thelluar. Deputetét né fjalé nuk kan& ndonjé
pérgjigje sepse, besoj se &shté menduar gé kjo ¢éshtje do t& adresohet népérmjet
KQZ-sg&, pra institucionit tuaj. Faleminderit!
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Z. L. Celibashi: Ju faleminderit, sikurse edhe ju e cituat ky proces ka nisur me
inisiativé t€ KQZ-s&¢ dhe &shté konstatuar q& edhe 16 deputeté t&€ Kuvendit té
Shqipérisé kané paraqitur t& njejtén kérkesé pér rastin. Dakord me kérkesat q&€ kang
t& b&jné me administrimin e formularéve t& vetédeklarimit pér kété subjekt. Nuk e
di se sa lidhje ka kérkesa pér t& marré informacion né lidhje pér procedimin penal t&
mundshém ndaj kétij subjekti nga organet e procedurés qofté SPAK, apo prokuroria
e zakonshme dhe se sa té lidhura jané€ me ¢é&shtjen, sepse nuk mendoj g€ ka ndonjé
lidhje pér kété natyré shqyrtimi dhe pér rrethanat e shqyrtimit t€ k&saj ¢éshtje. Por
gjithsesi edhe ju mund t&€ béni njé kérkesé kujtdo institucioni tjetér publik pér t&
marré njé informacion pér kété ¢éshtje. Gjithsesi ne po e konsiderojmé pozitivisht
kérkesén tuaj pér ta shtyré dhe pér ta administruar dokumentacionin shtesé t&€ kérkuar

nga ana juaj n€ lidhje me kété ¢éshtje.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD: Faleminderit zoti Komisioner. N¢& fakt informacioni
qé€ ne kérkojmé€ nga SPAK-u, nuk &shté nj€¢ informacion q& ka njé natyré té
pérgjshme apo &shté njé natyré pér ¢éshtjen jashté, po themi jashté kétij procesi. Ka
njé ¢€shtje po themi qé lidhet pikérisht me saktésing, vértetésing e t&€ dhénave, apo
ményrén si jané plotésuar formularét e vetédekriminalizimit dhe késhtu vlerésojmé
qé ka lidhje me kété proces. Nése do t& kishim njé hetim gé ka t& b&jé me ushtrimin
e detyrave t& tij si kryetar bashkie apo nisma tjetér q&€ €shté jashté kétij objekti,
sigurisht g€ me t& drejté do t& géndronte ajo qé ju sapo thaté. Nése kemi t&€ b&jmé me
nj€ hetim qé po kryhet lidhur me ményrén se si jané plotésuar me saktési, vértetésing
e t& dhénave, deklarim apo mosdeklarim, vlerésojmé se né kété rast ka kuptim q& t&
administrohet ky informacion nga ana e strukturés sé posagme. Sigurisht &shté e
drejté ajo q€ po thoni g€ edhe ne mund ta kérkojmé, por besoj kur shkon pér ¢éshtje
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afati dhe pragmatizmi ndoshta edhe pér prakticitet besoj, kur njé kérkesé shkon nga
KQZ-ja, shpejtésia e hapjes s€ informacionit éshté mé e shpejté pér KQZ-né se sa
mund t& jeté pér palé si¢ &shté rasti im. Pastaj do t& prisnim t& na vinte kjo pérgjigje,
deri sa t&€ shprehemi me njé géndrim lidhur me kété proces. Do t&€ kérkoja duke
vlerésuar qéndrimin tuaj pér t’i konsideruar pozitivisht kérkesat tona té para, do t&
kerkoja q& edhe kjo kérkesé né funksion pikérisht t& asaj qé thashé, t& hetimit toné

t€ gjithansh&ém administrativ t& késaj ¢céshtje, t& merrej parasysh nga KQZ-ja.

Z. I. Celibashi: Dakord, por isha duke théné g€ raporti i prokuroris€, rezultatet e
hetimit t& prokurorisé e kané evidentuar t& gjithé panoramén né lidhje me ké&té
¢éshtje. Pértej késaj, dakord nuk kemi asnjé 1loj problemi dhe pastaj e vler&sojmé

dobishméring e kétij informacioni.
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RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér shpérndarjen e fondeve vjetore partive politike né formén e

ndihmés financiare vjetore pér vitin 2024,

PJESEMARRIJA :
KQZ:
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. P. Docaj.
Parti Politike: PD (z. Marash Logu), PDIU (z. Sh. Sulo)
Té tjeré: KRIIK

Z. I Celibashi: Miré. Atéheré kalojmé te pika tjetér & ka t& b&jé me shpérndarjen e
fondeve pér partité politike si ndihmé financiare pér vitin 2024. Kemi ndonjé

diskutim pér kéte?

Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU: NE relacionin véné né dispozicion, ne vémé re q&
né pikén 2, t& pérmbledhjes shpjeguese t& pérmbajtjes sé projektvendimit, e
konkretisht, pika “a”, e paragrafit poshté rezulton nga administrata e KQZ-s€ q&
Partia pér Drejtési Integrim dhe Unitet, né zgjedhjet e fundit parlametare t€ datés 25
prill 2021, ka fituar 2 mandate. Faktikisht, realisht ne kemi b&éré kundérshtimet tona
té adresuara né adresé t& KQZ-s&, ku kemi sqaruar me fakte q&¢ PDIU ka 3 mandate.
Bashkéngjitur kétij shpjegimi kemi dhe shkresén e Kuvendit t€¢ Shqipéris€ me nr.
Prot 3173/1 dat& 23.10.2023, ku midis t& tjerash thuhet q¢ PDIU &sht& aktualisht me

numér deputetésh tre. Do t’ju kérkonim, i nderuar Komisioner, q& t& béhej ndryshimi
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nga ana e administratés dhe kjo llogaritje t& b&hej pér tre deputeté dhe jo pér dy
deputeté si¢ &shté pércaktuar né projektvendim. Kjo t& reflektohet né vendimin qé&
do t& marré KQZ. Ne faktikisht e kemi lexuar dhe nenin né t& cilin shpjegohet se
kush jané partit€ apo ményra sesi fitohet, por nuk kemi ndonjé gj& t& pércaktuar qé
njé¢ deputet i késaj force &shté bashkuar gjashté muaj mé voné nga momentin e
dhénies s€ rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve nga ana juaj. Po ké&shtu sjell né
vemendje t€ kétij komisioni, qé veté ky komision, ka marré njé¢ vendim ku ka
pércaktuar qé njé deputet, konkretisht Gézim Ademi, &shté deputet i forcés Partia
pér Drejtési Integrim dhe Unitet. Prandaj do t& kérkonin gé t& reflektohej nga ana

juaj. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Po, faleminderit zoti Sula. At&here, né lidhje me kérkesén tuaj, ne
kemi k&té shpjegim dhe arsyetim. Eshté e qarté q& né nenin 19 t& ligjit “Pér Partit&
Politike”, pércaktohen rregullat mbi shpérndarjen e fondeve vjetore pér partité
politike. Kjo dispozité e kétij ligji ka pé&rcktuar qé:

- 70 pérqind e kétij fondi ndahet bazuar né numrin e deputetéve qé njé parti politike
ka fituar né zgjedhjet e fundit parlametare;

- 20 pérqind ndahen n& ményré t&€ barabarté népérmjet partive parlamentare dhe
partive politike q& kané fituar mbi 10.000 vota né zgjedhjet e fundit parlamentare;

- 10 pérqind ndahen sipas pérqindjes sé fituar, partive politike q& kan& marr pjesé né
zgjedhjet e fundit parlamentare dhe kané fituar me 1 pérqind t€ votave né shkallg
vendi.

Pér dy kriteret e listuara t€ fundit n& rradhé, pér 20 pérqindshin se si ndahet e kétij
fondi, 10 pérqindshi i kétij fondi se si ndahet besoj se nuk kemi asnjé lloj diskutimi
dhe paqartésie. Esht& e qarté pér t& gjithé. Diskutimi &sht& mbi kriterin mbi t& cilin
ndahet 70 pérqind e kétij buxheti. Ligji thoté q& “ndahet gipas numrit t& deputetéve
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t€ fituar n€ zgjedhjet e fundit parlamentare”. Ké&t& numér e pércakton rezultati
pérfundimtar i zgjedhjeve i shpallur nga KQZ. Sipas rezultatit pérfundimtar q& ka
shpallur KQZ-ja pér zgjedhjet e fundit pér Kuvendin e Shqipérisé t& datés 25 Prillit
2021, kemi kété numér deputetésh:

- Partia Socialiste ka 74 deputeté;

- Partia Demokratike 50 deputeté;

- Partia pér Drejtési Integrim dhe Unitet ka 2 deputeté;

- Partia Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut ka 1 deputet;

- Partia Republikane ka 3 deputeté;

- Partia Agrare Ambjentaliste ka 1 deputet;

- Lévizja pér Zhvillim Kombétar ka 1 deputet;

- Partia L&vizja e Legalitetit ka 1 deputet;

- Partia e Liris€ ka 4 deputeté, dhe

- Partia Socialdemokrate ka 3 deputetg.

Natyrisht q& n&€ k&t€ moment numri i deputetéve qé& ka Partia pér Drejtési Integrim
dhe Unitet nuk &sht& 2, por &shté& 3. Ne nuk e kontestojmé, nuk kemi asnjé arsye pér
ta kontestuar pérgjigjen q& ka sjellé Kuvendi i Shqipérisé né lidhje me numrin e
deputetéve qé ka kjo forcé politike. Por ligji “Pé&r Partit& Politike” merr si moment
t€ llogaritjes dhe t& konsiderimit t& numrit t& deputetéve qé ka njé parti politike, mbi
t€ cilén béhet llogaritja pér fondin q& merr kjo parti politike, lidhet me sa numér
deputetésh ka marré bazuar né rezultatin pérfundimtar t& zgjedhjeve. Gjaté
legjislaturés pér rastin e Koalicionit t& “Partia Demokratike - Aleanca pér Ndryshim”
deputetét mund t€ ikin dhe t& lené mandatin. Ai q& vjen né rradh&é mund té jets i
partisé g€ i pérkiste deputeti q& ka 18n& mandatin ose jo?! Pra, mund t& ndryshojé
pérkatésia, ndaj dhe ligji ka pércaktuar & llogaria béhet mbi numrin e mandateve q&
nj€ parti politike ka fituar bazuar né rezultatin e zgjedhjeve t& shpallura me vendim
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t& KQZ-sé. Késhtu gé bazuar né kété kriter, ne kemi béré dhe pérllogaritjen pér t&
gjitha forcat politike q& kané t& drejté t& pérfitojn€ mandatin. N&se nuk kemi ndonjé
gjé tjetér?! Nuk kemi!

Faleminderit! At&heré, pérfundimisht bazuar né ¢faré arsyetuam dhe dispozitat
pérkatése t& ligjit “Pér Partit€ Politike” shuma qg partité politike pérfitojné si ndihmé
financiare pér vitin 2024 nga buxheti shtetit &shté si vijon:

Partia Socialiste e Shqipérisé pérfiton 151.494.783 (njéqind e pesédhjeté e njé milion
e katérqind e dyzet e nént€ mijé e shtatéqind e tetédhjete e tre) leké.

- Partia Demokratike pérfiton 106.661.181 (njéqind e gjashté milioné& e gjashtéqind
e gjashtédhjeté e nj€ mijé e njéqind e teté€dhjeté e nj&) leke.

- Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet pérfiton 9.753.658 (nént€ milion e shtatéqind
e pes€dhjeté e tre mijé e gjashtéqind e pesédhjeté e tet€) leke.

- Partia Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut pérfiton 8.018.647 (teté milion e
tetémbédhjeté mij€ e gjashtéqind e dyzet e shtaté) leké.

- Partia Republikane Shqiptare pérfiton 11.488.669 (njémbédhjeté milioné& e
katérqind e tetédhjeté e teté mijé e gjashtéqind e gjashtédhjeté e nénté) leké.

- Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipérisé pérfiton 8.018.647 (tet¢ miliong e
tetémbédhjeté mijé e gjashtéqind e dyzeté e shtatg) leké.

- Partia Lévizja pér Zhvillim Kombétar pérfiton 8.018.647 (teté milioné e
tetémbédhjeté mijé e gjashtéqind e dyzeté e shtaté) leké.

- Partia Lévizja e Legalitetit pérfiton 8.018.647 (tet€ milion€ e tetémbédhjeté mijé e
gjashtéqind e dyzeté e shtaté) leké. |

- Partia e Liris€¢ pérfiton 15.577.215 (pesémbédhjeté milion€ e pes€qind e
shtatédhjeté e shtaté mijé e dyqind e pesémbédhjeté) leké.

- Partia Socialdemokrate pérfiton 12.266.269 (dymbédhjeté milioné e dyqind e
gjashtédhjeté e gjashté mij€ e dyqind e gjashtédhjeté e néntg) leké.
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- Partia Nisma Thurje pérfiton 6.283.636 (gjashté milioné e dyqind e tetédhjeté e tre
mijé e gjashtéqind e tridhjeté e gjashté) leké.

Ké&to jané shumat q& pérfitojné partité politike. Secila prej tyre do ta marré kété
shumé, ose do t& béhet e disponueshme pér secilén prej tyre me kushtin & t€ kené
depozituar né KQZ brenda datés 31 mars, raportin financiar pér shpenzimet
financiare dhe t& ardhurat pér vitin qé shkoi. Pra, pér vitin 2023, pérndryshe kéto
fonde nuk do t’i shpérndahen.

Miré faleminderit! Céshtje t& tjera kemi? Nuk kemi? Seanca mbyllet! Dit& t&€ mbaré!

Vendimi nr. 20
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